
یه  عملیات »وعده صادق« و پاسخ ایران به ترور سرداران شهیدش از زاو
نوجوانان، هم به گونه   متفاوتی فهم می شود، هم احساسات و هیجاناتش 
کنون در بازه  ی هویتش اثرگذار است. نسلی که ا را درگیر می کند و هم رو
ی از تجربه های مرتبط با فضای  یست می کند بسیار سنی نوجوانی ز
جنگ و تقابل نظامی را ندارد؛ یعنی قطعا نسبت به جنگ ۸ ساله دفاع 
مقدس غریبه است و فقط آن را به عنوان خاطره ای از فضای پدربزرگ ها 
و مادربزرگ هایش به یاد می آورد یا ممکن است کودکی پدر و مادرش را 
تحت تاثیر قرار داده باشد. حتی مساله داعش هم برایش چیزی است 
که در زمان و مکان دور اتفاق افتاده است. این یک تجربه دست اول 
برای نسل جدید است. نکته دوم این است که این نسل تا پیش از این 
یچه رسانه تجربه کرده بوده؛ یعنی  ی از تقابل ها و جنگ ها را از در بسیار
ی های کامپیوتری  حمله های موشکی و جنگ های نظامی را  یا در باز
یال، با واسطه رسانه  تجربه کرده یا آنها را به شکل یک فیلم سینمایی یا سر
تجربه کرده است. از این جهت هم این عملیات یک تجربه دست اول 

برای نسل جدید بود. 
چرا این تجربه مهم است؟ چون اساسا هویت هر نسل را تجربه های 
مشترک دست اولش می سازد.  چگونه است که ما می گوییم دهه شصتی ها 
یک نسل هستند؟ یکی از نکات مهمی که دهه شصتی ها را از سایر 
دهه ها متمایز کرده دقیقا تجربه دست اول آنها از دفاع مقدس است. 
نسل سازندگی و اصلاحات به یک سری وقایع سیاسی مرتبط می شود یا 
خیلی از افرادی که الان در میانه جوانی هستند، تجربیات اتفاقات سال 
یم های اقتصادی و جهش قیمت دلار در آن سال ها برایشان  ۸۸، تحر
تجربیاتی دست اول و متمایز است. بنابراین عملیات وعده صادق 
فارغ از اینکه در حوزه نظامی چگونه تفسیر می شود، از منظر هویتی نسل 
جدید ما را توصیف می کند. در این یک هفته من با خیلی از جوان ها در 
مدرسه، فضای شهر و از طریق رسانه ها ارتباط داشتم. نقطه مشترک آنها 

در گفت وگوهای میان خودشان این بود که آن شب کجا بودی؟ خواب 
؟ و همدیگر را از حس و حال آن شب و تجربیات شان  بودی یا بیدار
تی در  سهیم می کردند. فردای آن روز هم جوک هایی ساختند و جملا

این باره به همدیگر گفتند. 
به دلیل دیگری هم این اتفاق برای نوجوان اهمیت دارد. ما با نسلی 
یخ  طرف هستیم که بیش از نسل های قبل به حماسه نیاز دارد. تار
اجتماعی ما پر بوده از قهرمان های واقعی که حماسه  آفریدند. حتی 
گر این حماسه ها منجر به شکست  شده و یک تراژدی را رقم  زده، باز  ا
یخ ماندگار شده و نسل به نسل منتقل می شود. حتی  هم در دل تار
گر آمیخته با خیال بوده؛ مثل قصه رستم و سهراب. این حماسه ها  ا
در شاهنامه نسل به نسل منتقل می شده و بخشی از هویت ملی ما 
را می ساختند. در عین حال به واسطه انقطاعی که نسل نوجوان با 
ذخایر حماسی ملی پیدا کرده، کمتر شعر و داستان خوانده و کمتر 
روایت های حماسی را شنیده. خیلی از این روایت ها هم با سیاست و 
ی آمیخته شده که ارزش آن حماسه را پایین آورده است.  سیاست باز
اتفاقی مثل عملیات وعده صادق یک جنسی از حماسه را رقم زده که 
، شجاعت و مفاهیمی از  ، غرور می تواند نیاز نوجوان جدید به افتخار
این دست را  پوشش دهد. شاید روزهای اول تجربیات نوجوان ها از 
، ترس و  این جنس نبوده است و ممکن است در کنار غرور و افتخار
اضطراب و نگرانی، حداقل برای برخی از این نسل وجود داشته است. 
یم صهیونیستی چیست و آیا کشور ما درگیر  کنش رژ زیرا نگران بودند که وا
جنگ خواهد شد یا نه. ممکن است بچه ها و نوجوان   ها به اندازه افراد 
نخبه سیاسی و فرهنگی تحلیل نداشته باشند اما نکته مهم، اتفاقات 
کنش مدبرانه و عاقلانه مسئولان نظامی  بعد از پاسخ ایران بود. یعنی وا
و سیاسی ما، پوشش رسانه ای این حرکت افتخارآمیز توسط رسانه های 
جمعی و جوی که توسط خود مردم در رسانه های اجتماعی ایجاد شد 
که فارغ از سیاست   ها، علایق، گرایش های مذهبی و دو قطبی ها، خود 
مردم پاسخ مقتدرانه و دفاع مشروع را در شبکه های اجتماعی پررنگ 

کردند؛ و باعث شد این فضای حماسه تثبیت شود. 
یکی دیگر از اتفاقاتی که باعث شد این حماسه تثبیت شود و آن ترس 
و اضطراب و نگرانی کاهش پیدا کند، عملکرد متمایز دیپلمات ها و 
شورای امنیت بود که بدون صدور قطعنامه و حکم تنبیه علیه ایران 
کام  خاتمه پیدا کرد. آن چیزی که پازل این حماسه را کامل کرد، پاسخ نا
اسرائیل بود. آنها اعلام کردند دوباره می خواهند با ایران مقابله کنند، اما 
ی نیروهای نظامی ما این حمله در جا خنثی شد و مورد تمسخر  با هوشیار
جهان قرار گرفت. همه اینها باعث شده است که آنچه نوجوان ما در 
حال تجربه کردنش است هم متمایز باشد و هم یک بازتولید در فضای 
نوجوانانه شود. فضای کل   کل های رسانه ای و آمیخته شدن با طنز یکی 
ی تولید شد و  از آن موضوعات است. میم هایی که در فضای مجاز
شوخی هایی که با این ماجراها شد خودش به شدت موثر بود که نوجوان ها 
هم بتوانند تولید ادبیات مخصوص خودشان را داشته باشند و این فضا 

را دست گرفته و پیش ببرند. 
در جمع بندی باید به این نکته اشاره کنم که بر خلاف آن تصور و تصویری 
که در وقایع سال ۱۴۰۱ درباره نسل زد و نوجوانان ایجاد شد که برچسب   هایی 
گر  مثل متهم، شورشگر طغیانگر و چیزهای شبیه به این خوردند؛ اما ا
عناصر ملموس هویت ملی برایشان ایجاد شود و این عناصر از جنس 
دستاوردهایی باشد که در فضای  رسانه ای عینی هم بشود، نه تنها پس 
نمی زنند، بلکه استقبال هم می کنند. دستاوردهای نظامی و حماسی از 
این جنس است. پیش از این در مقوله جام جهانی و جام ملت های آسیا 
هم این را دیدیم که علی رغم تبلیغات سنگینی  که درباره قطبی کردن 
ورزش و فوتبال شده بود اما هرجا که تیم ملی ما به موفقیتی می رسید همین 
، غرور و شادی سر می دادند.  یاد افتخار نوجوان ها اولین کسانی بودند که فر
خوب است که به جای چسباندن برچسب های اتهام آمیز و تحقیرکننده 
ی نوجوان نسل جدید احساسات و ارزش ها و نیازهایش را به رسمیت  رو
ی و آلوده کردنش به مباحث سطحی  بشناسیم و به دور از دو قطبی   ساز

سیاسی پاسخ های واقعی برای آن نیازها فراهم کنیم.

درگاه های پرداخت بانکی واسطه هایی بین فروشنده کالا 
یا خدمات و خریداران شان هستند. با استفاده از این 
واسطه ها کل فرآیند طولانی پرداخت اعم از گرفتن شماره 
… خلاصه و به چند  ی یا آنلاین و کارت، انتقال پول حضور
ثانیه تبدیل می شود، یعنی شما تنها در عرض چند ثانیه  کافی است در آن 
یخ انقضا را وارد کنید و سپس یک دکمه  درگاه شماره کارت و اطلاعاتی مثل تار
پرداخت را فشار بدهید. گفته می شود این شکل پرداخت امن تر و سریع تر از 
دیگر اشکال است و معمولا خیال هر دو طرف از بابت امن بودن آن راحت 

است. یکی از ارائه دهندگان درگاه پرداخت idpay یا آیدی پی است. 
با استفاده از درگاه پرداخت آیدی پی می توانید یک »فروشگاه الکترونیک« 
ید و برای هر کالای خاص یک لینک مستقیم پرداخت  برای خودتان بساز
ایجاد کنید. این درگاه پرداخت اینترنتی زیر نظر شاپرک و درمجموع زیر 
نظر بانک مرکزی فعالیت داشت. از معایب این درگاه پرداخت اینترنتی 
ظاهرا آن گونه که شرح داده شده این است که درگاه آیدی پی به سرعت و 
در همان روز هزینه را تسویه می کند. همین عدم تسویه سریع با صاحبان 
کسب وکار دقیقا مشکلات این روزهای این شرکت را به وجود آورده است. 
آن گونه که مالباختگان درگاه الکترونیکی آیدی پی می گویند ظاهرا از خرداد 
ماه ۱۴۰2 پول هایشان توسط این شرکت بلوکه شده است. از آن زمان وقتی 
پیگیر پول های بلوکه شده می  شدند اپراتورها و صاحبان شرکت آیدی پی از 
صاحبان کسب وکار تا پایان سال برای تسویه مهلت می خواستند و در توجیه 
مساله هم بهانه های غیرواقعی می آوردند. حالا یک ماه تمام از اسفند ۱۴۰2 و 
وعده صاحبان شرکت آیدی پی گذشته است و آن گونه که به »فرهیختگان« 
گزارش شده صاحبان شرکت آیدی پی دیگر پاسخ تماس های صاحبان 

کی  ی که با آنها در تعامل بودند را نمی دهند و حتی شنیده ها حا کسب وکار
از این است که شرکت مذکور تخلیه شده است. از سوی دیگر و براساس 
گزارش های مالباختگان آیدی پی به »فرهیختگان«، ظاهرا مجوز آیدی پی 
از سوی شاپرک لغو شده و شاپرک نیز مالباختگان را به سمت شکایت 
از مجرای دستگاه قضا سوق داده است. شرکت ها و صاحبان کسب وکار 
رقم های مختلفی را نزد این درگاه پرداخت دارند. رقم ها ۱۸، 3۰، ۱۰۰، 5۰۰ و 
حتی 7۰۰ میلیون تومان هم بود. آن گونه که در کارزار رفع مسدودیت کاربران 
آیدی پی نوشته شده؛ بیش از ۸۰ هزار نفر مبالغ بلوکه شده نزد این درگاه 
پرداخت دارند و هنوز و با گذشت بیش از شش ماه هیچ پاسخ و توضیحی 
در رابطه با این مساله از سوی صاحبان این درگاه پرداخت، شاپرک و البته 

بانک مرکزی ارائه نشده است. 
مالباختگان درگاه پرداخت آیدی پی مهرماه ۱۴۰2 یک کارزار مطالبه  بررسی 
ی  وضعیت و رفع مسدودیت مبالغ و حساب هایشان را در فضای مجاز
ثبت می کنند. در این کارزار آمده است: »به اطلاع شما می رسانیم که ما 
، با آسیب جدی در ارتباط با  یک جمعیت گسترده از شهروندان کشور
یخ  خدمات درگاه پرداخت متعلق به شرکت آیدی پی روبه رو شده ایم. تا تار
، شرکت آیدی پی به عنوان یکی از ارائه دهندگان اصلی درگاه پرداخت  اخیر
در کشور ما شناخته شده بود و از سوی شاپرک و بانک مرکزی تایید شده 
کنش های مالی در  بود. این شرکت به عنوان اصلی ترین واسطه در انجام ترا
اینترنت و برخط در ایران عمل کرده و برای هزاران شرکت و کاربر حقوقی و 
کنش های مالی خود را با استفاده  حقوقی این امکان را فراهم کرده بود که ترا
گهانی در ارائه خدمات  از این درگاه انجام دهند. اما اخیرا شاهد یک وقفه نا
توسط شرکت آیدی پی بودیم. بدون هیچ گونه اطلاع قبلی یا توضیحی به 

بران این شرکت تصمیم به بلوکه کردن حساب های بیش از ۸۰ هزار  کار
گهانی و بی پیش اطلاعی مشکلات  نفر از کاربران خود گرفت. این وقفه نا
ی  ی را برای ما به وجود آورده است. از آن زمان بسیار یان آور جدی و بسیار ز
بران متضرر از این وضعیت با مشکلات بزرگ تری مواجه شده اند.  از کار
ی برخی از آنها مختل شده و برخی دیگر از آنها به شدت به  معاملات تجار
تأخیر افتاده و به عنوان انجام دهندگان معاملات کاربران خود، ضررهای 
یم  مالی جدی ای را تجربه کرده اند. به عنوان شهروندان این کشور انتظار دار
مسئولان شاپرک و بانک مرکزی به  به عنوان ناظر بر عملکرد این شرکت ها و 
یم  درگاه های پرداخت نظارت کنند. ما از شاپرک و بانک مرکزی انتظار دار
گهانی  از شرکت آیدی پی توضیحات دقیقی درخصوص این اقدامات نا
و بدون هیچ گونه توجیه عمومی مطالبه کند. ما از شاپرک و بانک مرکزی 
یم که در راستای حل این مشکلات عجیب و ناراضی کننده برای  انتظار دار
کاربران، تحقیقات دقیقی را آغاز کرده و تمام اقدامات لازم را انجام دهند. در 
یان آور برای کاربران ما از مسئولان شاپرک  مقابل این وضعیت ناعادلانه و ز
و بانک مرکزی می خواهیم که به مسائل ما توجه کنند و تأخیر در حل این 
مشکلات را به حداقل برسانند. ما به عنوان کاربران و معامله گران از شاپرک 
یم از حقوق و منافع مالی ما محافظت کنند و  و بانک مرکزی انتظار دار
یت شاپرک و بانک مرکزی  اطمینان دهند شرکت هایی که به نام و مشهور
مشغول به ارائه خدمات هستند، وظیفه شان را به درستی انجام می دهند.«

علی رغم ثبت این کارزار و مطالبه جمعی از مالباختگان درگاه پرداخت 
اینترنتی آیدی پی اما همچنان بانک مرکزی برای شفاف کردن این تخلف 
ورود نکرده و مالباختگان با انبوهی از سوالات در رابطه با چرایی عدم 

پرداخت پول هایشان روبه رو هستند. 

یارت در انواع مختلف خود، مخصوصا  ، ز شاید بتوان گفت در دهه های اخیر
ع( در مشهد، شاهد رشد کمّی قابل توجهی بوده است. از  یارت حضرت رضا) ز
یم، اجماع بر سر آمارهایی نظیر  آمارهای متعدد و متنوع حضور زائران که بگذر
این وجود دارد که فرودگاه شهید هاشمی نژاد، دومین فرودگاه پرتردد کشور است، 
استان خراسان رضوی حداقل در آستانه تحویل سال شمسی بیشترین پذیرش 
یارت برای سال  مسافر را دارد و خلاصه آنکه در آخرین اخبار از دبیر شورای ملی ز

۱۴۰۴، حدود ۴۰ میلیون زائر در سال هدف گذاری شده است. 
درکنار این آمار توجه به زیرساخت های فنی، ازجمله زیرساخت های جاده ای، 
حمل ونقل ریلی، پروازهای هوایی و زیرساخت های شهری و اقامتی نظیر هتل ها، 
کید بخش های اجرایی و  پاساژ ها، بیمارستان ها و حتی امکنه تفریحی نیز مورد تا
یارت استانداری خراسان قرار می گیرد. در همه این آمارها  در راس آنها معاونت ز
نکته قابل توجه افزایش کمّی زائران است که در مقایسه با ادوار تاریخی دیگر مشهد 
یارتی نظیر قم و شیراز و مکه بسیار قابل توجه است.  یا حتی دیگر شهرهای ز
این آمار اگر مخصوصا با قبل از ورود تکنولوژی های مربوط به سفر یا ساخت 
زیرساخت های اقامتی یا حتی لوازم میزبانی مورد توجه قرار گیرد، بسیار عجیب 
یخ نمی توانستیم این حجم از زائر را در شهرهای  است. ما در هیچ دوره ای از تار
یارتی شیعی یا حتی جهان اسلام به واسطه این حد از گسترش امکان های  ز
مادی و زیرساختی داشته باشیم. از این جهت حتی گسترش زائران خانه خدا در 
عربستان نیز برای گذشتگان عجیب است. برج های عظیم، اتومبیل های متعددی 
یارت را برای زائران تسهیل کرده است، امکان های زیرساختی حیرت آور در  که ز
یارت  ، همگی نشان از تحول عظیمی در ز میزبانی زائران و بسیاری از امور دیگر
حداقل در یک سده گذشته ای دارند که تکنولوژی های فنی، اقتصادی، فرهنگی یا 
حتی اجتماعی به دست مسلمین رسیده است. با این حال این امکان های متعدد 
تکنولوژی فنی یا زیرساخت های اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی که حداقل در 

یارت قرار  یک سده گذشته به دست مسلمین رسیده و آنها آن را در خدمت ز
یارت، در ایران، جهان تشیع و جهان اسلام،  داده اند، علی رغم گسترش کمّی ز
نه تنها نتوانسته باعث ارتقای کیفیت زیارت شود، بلکه حتی باعث گسترش کمّی 

یارت به تناسب بهره گیری از این امکان ها نیز نشده است.  ز
همان طور که می دانیم تقریبا اغلب امکان های فنی، اقتصادی، فرهنگی، امنیتی 
و نظایر آنها که در جریان زیارت دخیل اند، علی رغم پیشرفت های قابل توجهی که 
در کشورهای اسلامی رقم خورده، اما از کشورهای توسعه یافته غربی یا شرقی وارد 
می شوند. علی رغم اینکه بسیاری از کشورهای اسلامی در تولید تکنولوژی های 
فنی یا پزشکی، زیرساخت های امنیتی یا اقتصادی و اجتماعی و نظایر آنها 
توانایی مونتاژ محصولاتی را یافته اند، اما این امکان ها مخصوصا در سطح کیفی 
بالا، چه در سطح قطعات و سازه های اصلی و چه در سطح محصولات نهایی، 
هنوز وامدار فروش نفت و واردات آنها از کشورهای توسعه یافته غربی و بعضا 
شرقی، مخصوصا آسیای جنوب شرقی است. عمده ابزارها و سازوکارهایی که در 
یارت به طور مستقیم یا  اقتصاد و امنیت و زیرساخت های فنی و پزشکی- که در ز
غیرمستقیم- به کار گرفته می شوند، به طور کامل یا مونتاژشده و غیرمستقیم، تابع 
تحولات و پیشرفت های کشورهای توسعه یافته ای هستند که از حیث دینی، 
سکولار قلمداد می شوند. این روند وارداتی باعث شده نه در حوزه های قابل فهم 
یارت و نظایر آنها،  یارت، حقوق ز یارت، فرهنگ ز علوم انسانی نظیر اقتصاد ز
یارت، دو مساله غامض پیش  بلکه حتی در حوزه های فنی و پزشکی مربوط به ز

روی کشورهای زائرپذیر باشد:
یاد  1( سکولار شدن زیارت و قرار گرفتن در آستانه گردشگری: بهره گیری ز
و کم از محصولات فنی، پزشکی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی سکولار در 
یسم جهانی  یارت را تبدیل به الگوی گردشگری و تور یارت، عملا ز سامان دادن به ز
ساخته و به همین دلیل در بسیاری از حوزه ها و قلمروهای مربوط به زیارت، تفاوت  
یارت و گردشگری به حداقل رسیده است. باید توجه داشت بسیاری از  میان ز
این زیرساخت ها و محصولاتی که از کشورهای توسعه یافته غربی یا شرقی، بدون 

تحولی اساسی در ساخت آنها و صرفا با تغییر برچسب ها و برندها به کشورهای 
اسلامی و شیعی ازجمله ایران وارد می شوند، به تناسب فضای گردشگری و 
یسم ساخته  شده و تکوین یافته اند؛ حال که این محصولات به طور گسترده و  تور
یارت به کار گرفته می شوند، با توجه به وزن تمدنی و فضای غالب  متوالی در امر ز
یارت را تبدیل به گردشگری یا حداکثر تبدیل به  گردشگری سکولار جهانی امر ز
یارت در معنای مسیحی و غربی آن خواهند کرد. تنها کافی  شکلی از اشکال ز
است به تفاوت های فضایی و محتوایی حسینیه های قابل اسکان، بازارهای 
یارتی و حتی امکانات  یارتی، کاروانسراهای منتهی به شهرهای ز شهرهای ز
یارت شکل می گرفتند- با  یارتی- که اغلب متناسب با فضای ز مسافرت های ز
یارتی وجود  آنچه امروز به عنوان هتل، پاساژ و دیگر اقتضائات سفر در شهرهای ز
یابیم.  یارت را به وضوح در دارد، توجه کنیم تا فاصله گرفتن از ارزش های مقدس ز
یارت اسلامی- شیعی با گردشگری  با این مسیر و کمرنگ  شدن تفاوت های ز
یارت های مسیحی یا بودایی و هندویی، دیگر معنایی از آن  مذهبی یا حتی ز

یارت شیعی- اسلامی باقی نخواهد ماند.  ز
یارت اسلامی- شیعی یا تبدیل به یکی از انواع گردشگری مذهبی خواهد شد  ز
یارت مسیحی، یهودی، بودایی، هندویی و نظایر آنها،  یا درکنار دیگر اشکال ز
به عنوان یکی از خرده فرهنگ های جهان مدرن تلقی می شود، چنان که مثلا در 
یارت حضرت  گو د کامپوستلا« درکنار ز یارت »سانتیا ، ز آینده ای نه چندان دور
یارت سکولار و در ذیل گفتار پلورالیسم دینی خواهد بود  ع(، یکی از انواع ز رضا)

که با توجه به نکته بعدی دچار تناقضی اساسی خواهد شد. 
2( منطقه ای و سکولارشدن پیام زیارت در عصر جهانی شدن سکولاریسم: 
زیارت، خواه در شکل اسلامی )شامل زیارت های اهل سنت و تشیع( و خواه در 
شکل شیعی آن، در هر دو حالت، مبتنی بر آموزه های جهانشمول است. خاتمیت 
نبوت در اسلام و ظهور حضرت حجت)عج( که ناظر به آموزه امامت و ولایت است، 
هر دو ناظر به اعتقادی در اسلام و تشیع است که مبتنی بر آن، تمام ابنای بشر در 
سرتاسر عالم باید مخاطب این پیام حق و حقیقت باشند. نه پیام اسلام و نه پیام 

تشیع، هیچ کدام صرفا ناظر به ایرانیان، شیعیان یا حتی مسلمین نیست، بلکه 
مخاطب آن، کل بشریت و »اهل عالم« است. زیارت )و ازجمله حج( نیز آموزه ای 
است که باید در همین مسیر فهمیده شود. با این مبنا و درک از زیارت، تردیدی در 
این باقی نمی ماند که اگر در توسعه زیرساخت های فنی، پزشکی، اقتصادی، امنیتی، 
اجتماعی و فرهنگی برای گسترش زیارت، از امکان های جهانی بهره گرفته می شود، 
طبیعتا و منطقا مخاطب زیارت و پیام معنوی آن به  طریق اولی باید جهانی باشد. 
یارت، مستقیم و  گر امکان های منتهی به گسترش کمّـــی ز از این جهت، ا
غیرمستقیم از کشورهای توسعه یافته غربی و شرقی تامین می شوند، طبیعتا پیام 
یارت اسلامی- شیعی نیز باید در سطح جهانی و در همان کشورهای  معنوی ز
یابی قرار گیرند. اگر هواپیما، اتوبوس،  توسعه یافته سکولار غربی و شرقی مورد ارز
، زیرساخت های اقامتی و شهرسازی، امکانات پزشکی و مهندسی،  اتومبیل، قطار
سازوکارهای امنیتی، تکنولوژی های ناظر به اقتصاد و فرهنگ و فضای مجازی و 
همه امور دیگر مربوط به زیارت، مستقیم و غیرمستقیم از دستاوردهای جهان مدرن 
یارت  یابی موفقیت های ز غربی و کشورهای توسعه یافته تامین می شوند، در ارز

کی مورد توجه قرارداد.  شیعی یا اسلامی باید عمق تاثیر آن را در سرتاسر کره خا
اگر در ادوار گذشته اسلامی، فی المثل در دوره صفوی، به جهت آنکه هنوز مدرنیته 
غربی و محصولات آن در اقتصاد و فرهنگ و سیاست و مهندسی و پزشکی 
یارت را با بهره گیری از دستاوردهای خود  در سرتاسر جهان گسترده نشده بود، ز
تمدن اسلامی سامان می دادند و معماری و فرهنگ و اقتصاد و طب اسلامی 
یارت بود، امروزه که این امکان ها به صورت مستقیم یا  و نظایر آنها در خدمت ز
غیرمستقیم، خواه از حیث محصولات نهایی و خواه از حیث علوم پایه منتهی 
به تولید محصولات، از کشورهای توسعه یافته غربی یا شرقی تامین می شود، باید 
یارت در این کشورها مورد توجه باشد؛ در غیر این  صورت  عمق و گستره پیام ز
یارت و پیام معنوی آن در قلمرو شیعی- اسلامی منحصر و محدود می شوند و  ز
یارت رقم خواهد خورد که همان  یسم در ز از این جهت معنای دیگری از سکولار

محدودیت پیام اسلامی- شیعی به قلمرو منطقه ای است. 

عملیات »وعده صادق« شبی تاریخی را برای نسل Z ایرانی ساخت تا بعدها برای نسل بعدش تعریف کنند

شب عملیات کجا بودی؟

یک درگاه اینترنتی بیش از ۶ ماه است با صاحبان کسب وکارها تسویه نکرده 
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خبر مهم مدیرمسئول روزنامه ایران
از تذکر رئیس جمهور درباره ماجرای حجاب 

دفاع دولت
از عقلانیت

بعد از توییت مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر 
آثار مقام معظم رهبری از تذکر گرفتن برخی مسئولان 
درخصوص رفتارهای بی قاعده در برخورد با بدحجابی 
واکنش های زیادی در فضای سیاسی و اجتماعی کشور 
به راه افتاد. عده ای این واکنش را از سوی یکی از اعضای دفتر رهبری نپذیرفتند 
و حتی خواهان برخورد سفت و سخت با وی شدند. برخی نیز از جریان نفوذ 
صحبت کردند و حتی با وجود بازنشر حساب رسمی انتشارات دفتر رهبری 
باز هم این حرف را وارد ندانسته و حساب اعضای دفتر رهبری با خود رهبری 
را از هم جدا کردند.  روزنامه کیهان نیز در مطلبی با عنوان »دوستانه با برادر 
فضائلی )نکته(« نوشت: » الف- بیت رهبر معظم انقلاب » سخنگو « ندارد و 
چنانچه تذکری ضرورت داشته باشد، مستقیما و با ذکر مأخذ از سوی دفتر 
معظم له )آقایان گلپایگانی و حجازی ( به اطلاع مخاطبان آن، اعم از مسئولان 
و یا مردم می رسد.« البته مطلب کیهان نیز روز گذشته بی جواب نماند و حتی 
از سوی برخی چهره های سیاسی و رسانه ای مانند مطرح شدن ماجرای ثبت نام 
محمود احمدی نژاد در انتخابات ۱۴۰2 و موعظه رهبری که درنهایت به پشت 
بلندگو رسید پاسخ گرفت.  اما نکته مهم ماجرا یادداشت روز گذشته روزنامه 
ایران در روز یکشنبه 2 اردیبهشت ماه بود که نشان داد اعتراض به برخی 
رفتارهای بی قاعده در خصوص مساله بی حجابی فقط به یک فرد و ارگان و 
گروه خاص محدود نمی شود، بلکه صدای دولتی ها را نیز درآورده  است. 
احسان صالحی از افراد نزدیک به دولت رئیسی و سرپرست جدید روزنامه 
ایران نیز در یادداشتی مهم ضمن تاکید روی واجب شرعی و قانونی بودن 
حجاب و همچنین الزام به رعایت آن نوشت دشمنان ایران در سطح سوم 
قصد دارند موضوع حجاب را به عامل قطبی ساز برای جرقه آشوب با استفاده 
از تجربیات اغتشاشات ۱۴۰۱ تبدیل کنند. از همین رو شیوه مواجهه با آن یک 
موضوع کاملا چندبعدی است که غفلت از هر یک از ابعاد آن و نگاه صرفا 
مکانیکی به موضوع، آسیب های جدی و تجربه شده به دنبال خواهد داشت. 
صالحی در ادامه یادداشت خود این طور می نویسد: »از همین منظر است که 
رهبر معظم انقلاب اسلامی بر کار با برنامه و نقشه در مقابل کار با برنامه و نقشه 
دشمن سخن می گویند و از انجام کارهای بی قاعده نهی می کنند. کار بی قاعده 
ولو اینکه ظاهر آن جلوگیری از بی حجابی باشد، در غایت به سود پروژه 
بی حجابی طراحی شده از بیرون عمل خواهد کرد. بر این اساس در کنار تذکر 
رسانه ای شده رهبر انقلاب، خبر تایید شده حاکی است که در هفته گذشته، 
رئیس جمهور نیز در پی دریافت گزارش هایی از برخی برخوردهای نامناسب، 
تذکرهای موکدی به دست اندرکاران این امر داده و تاکید کرده است هرگونه 
اقدام در این زمینه باید کاملا در مدار قانون باشد.« این یادداشت مهم علاوه 
بر تایید تذکر رسانه ای شده از سوی رهبر انقلاب، از تذکر رئیس جمهور نیز به 
دلیل دریافت گزارش هایی از برخی برخوردهای نامناسب خبر داد. موضوعی 
که به وضوح نشان می دهد آنچه در سطح شهر رخ می دهد و بعضا برخی 
صحنه های نامناسبی را نیز به دنبال داشته که سبب سوء استفاده جریان های 
ضد ایرانی است مطلوب رئیس دولت نیز نبوده و دولت نیز از در تذکر وارد 
شده  است؛ چرا که هرگونه درگیری، هرج و مرج و آشوب در خیابان به سبب 
تحریکات گسترده ای که از سوی رسانه های ضد ایرانی صورت می گیرد، 
دلپذیرترین ایران ممکن برای آنهاست. همانطور که شاهد بودیم در حوادث 
سخت ۱۴۰۱ با تحریک گروه های مردمی و همزمان فعال کردن گروه های 
آموزش دیده سعی در به آشوب کشیدن خیابان ها و از بین بردن اموال مردمی 
و نا امن جلوه دادن ایران عزیزمان را داشته اند و حال نیز در کمین برای یافتن 
کوچک ترین حادثه ای هستند که بتوانند جنبش های شکست خورده و 
براندازانه خودشان را احیا کنند.  در ادامه یادداشت صالحی به قانون جدید 
عفاف و حجاب نیز اشاره شده  است: »در قانون جدید حجاب و عفاف که 
از سال گذشته مراحل تدوین و تصویب آن در قوای سه گانه در جریان است، 
پیش بینی های مناسبی شده است که ضمن جلوگیری از پیشروی پروژه 
دشمن یعنی گسترش بی حجابی، آسیب های تجربه شده از برخوردهای 
میدانی حداقل شود. تسریع در نهایی شدن قانون و اجرای آن، اجازه 
سوءاستفاده به کسی نمی دهد.« حجاب یک واجب شرعی و عدم رعایت 
آن یک حرام شرعی است که رهبری عدم رعایت آن را علاوه بر حرام شرعی، 
حرام سیاسی نیز بیان کردند. جمهوری اسلامی ایران نیز موظف به اجرای 
قوانین و احکام اسلامی است. اما آنچه که دغدغه امروز دلسوزان نظام جمهوری 
اسلامی است شیوه اقامه حجاب و شیوه برخورد با بی حجابی و بد پوششی 
است. شیوه ای که در ابتدا برخورد قاطعی با علت های بدحجابی و بدپوششی 

کند و در مرحله بعد به معلول ها و سهل انگاری  های خیابانی بپردازد. 

حسین حق   پناه
جامعهشناس

دکتر محمدرضا قائمی نیک
عضوهیاتعلمیدانشگاهعلوماسلامیرضوی


